
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771888

PORTARIA Nº 716 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSIANE DE SOUSA SILVA, 
matrícula nº 5893620/1, Motorista, para responder pelo cargo 
de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, (Código do Cargo 
3814), a partir de 10/11/2014 até ulterior deliberação, em 
virtude da exoneração da titular Ailton Pereira Caldas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771932
BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2013.

PROCESSO Nº 2010/113690.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário da Secretaria de Pesca e Aqüicultura do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta do Pregoeiro e parecer da Gerência Jurídica, referente 
ao Processo nº 2010/113690 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL nº 001/2012, referente aquisição de 
equipamento de mesa de engorda, com travesseiros de 
plásticos de alta resistência, para atender a Secretaria 
de Pesca e Aqüicultura do Estado do Pará, autorizando 
a contratação e emissão de Nota de Empenho em favor das 
empresas abaixo:

MARINE EQUIPAMENT LTDA - ME CNPJ: 12.929.739/0001-61

Valor Total Contratado R$ 298.950,00

Por ter apresentado a proposta mais vantajosas para a 
contratação, totalizando o valor global de R$ 298.950,00 
(duzentos e noventa e oito mil novecentos e cinqüenta 
reais). Para todos os efeitos legais.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772126

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO 
A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTIDO NA 
CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO N°005/2012
Contrato: 5
Exercício: 2012
Contratado: MARINE EQUIPAMENTE LTDA - ME
Endereço: Av Des Vítor Lima, Bairro: Trindade, 260
CEP. 88040-400 - Florianópolis/SC
Telefone: 4833714300
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772178

PORTARIA Nº. 743 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especifi cado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

01 80845779 BRUNA GOMES RIBEIRO 2013/2014 05/01 A 03/02/15

02 5893618 KAMAL JORGE BASTOS ABOUL EL HOSN 2013/2014 05/01 A 03/02/15

03 5899725 KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JUNIOR 2013/2014 02/01 A 31/01/15

04 5759544 LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS 2013/2014 16/01 A 14/02/15

05 5910612 MARILIA GABRIELLA NASCIMENTO NAVA 2013/2014 02/01 A 31/01/15

06 57211941 PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS 2013/2014 05/01 A 03/02/15

07 57211727 RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA 2013/2014 15/01 A 13/02/ 15

08 5899735 SANDRA MARIA RODRIGUES TEIXEIRA 2013/2014 15/01 A 13/02/ 15

09 57216875 SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA 2013/2014 05/01 A 03/02/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAQ

CESAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772351

PORTARIA Nº 728 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto n° 1.945 de 13 de 
Dezembro de 2005, e Decreto nº 249 de 11 de Outubro de 
2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
Servidor Público Civil ocupante de Cargo de Provimento Efetivo.
R E S O L V E:
I. INSTITUIR, a contar de 15/11/2014 nova Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho, formada pelos servidores a seguir 
relacionados, para analisar e julgar o procedimento de Avaliação 
de Desempenho do servidor em Estágio Probatório nesta 
Secretaria, devendo para tanto seguir as orientações previstas 
na Legislação citada.
MEMBROS EFETIVOS
Patrick Heleno dos Santos Passos                       Mat 57211941/2
Bruna Gomes Ribeiro                                            Mat. 80845779/4
Cirilo Neves Garcia                                                Mat 10480/1
MEMBRO SUPLENTE
Raimunda Aleixo da Silva                                      Mat 57211727/1
II. REVOGAR, a contar de 15/11/2014 a Portaria de nº 410 de 
11/09/2013, publicada no DOE 32.479 de 12/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONVÊNIO 
Nº 076/ 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771952
TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONVÊNIO Nº. 076/2014 
CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO – CREDCIDADÃO E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
Pelo presente instrumento, de um lado, o Governo do Estado 
do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, através do 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
– CREDCIDADÃO, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ sob o nº19.513.382/0001-85, com sede situada 
na Rua dos Mundurucus, nº 3852, CEP: 66.040-033, bairro da 
Cremação, Ananindeua, Estado do Pará, neste ato representado 
pela sua Diretora Geral, a Sra. Elza Aparecida Queiroz, 
brasileira, portadora do CPF nº 207.071.342-34 e da carteira 
de identidade nº 589502-SSP/GO, residente e domiciliada nesta 
capital, e do outro a Prefeitura Municipal de Ananindeua, 
com sede sito Rodovia BR-316, km 8, Avenida Magalhães 
Barata, nº 1515, Centro, CEP: 67033-010, Telefone (91) 3073-
2118/91452153/92585566, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF 
n° 05.058441/0001-68, neste ato representada por seu Prefeito 
Municipal, o Senhor Manoel Carlos Antunes, brasileiro, RG 
nº 3095077 Segup/PA e CPF/MF nº 062.727.702-00, resolvem 
celebrar o presente Termo de Encerramento ao Convênio Nº. 
034/2013, conforme as condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Considerando a necessidade de formalização de um convênio de 
cooperação técnica, o que descaracterizaria o convênio outrora 
fi rmado, onde os convenentes resolvem celebrar este Termo de 
Encerramento referente ao Convênio nº. 076/2014.
E, por estarem de acordo, os partícipes assinam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença 
das testemunhas abaixo identifi cadas.
Belém-Pa, _26___ de _JUNHO________ de 2014.
________________________________
ELZA APARECIDA QUEIROZ
Diretora Geral NGPM-CREDCIDADÃO
______________________________________
MANOEL CARLOS ANTUNES
Prefeito Municipal de Ananindeua
TESTEMUNHAS:
1 . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                                        
2._________________________________
CPF/MF:                                                                                                               CPF/
MF:

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772113

Convênio: 2014-78
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem por 
fi nalidade operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito 
Solidário, na forma de fi nanciamento de natureza reversível, 
adequado para a criação, crescimento e consolidação de micros 
e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de Ananindeua.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 26/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: NGPM-CREDCIDADAO
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772281

PORTARIA: 126/2014
Objetivo: visita Técnica ao Polo de Marabá.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5912020/GLEYDSON DO NASCIMENTO GUIMARÃES (ASSESSOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771956

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2014
Valor: 912.278,13
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Valor
Contrato: 20
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772282

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 20/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 97
Exercício: 2009
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 001/2014 - AVISO DE 
SUSPENSÃO DO PRAZO DE ANÁLISE DOS RECURSOS 
APRESENTADOS PELAS LICITANTES EM RELAÇÃO AO 

RESULTADO DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771081

A Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, por intermédio da Comissão de 
Licitação de Serviço de Transporte Hidroviário Diferenciado 
de Passageiros torna público que a necessidade de diligência, 
implicou na suspensão do prazo até ulterior deliberação, da fase 
de análise dos recursos apresentados pelas licitantes em relação 
ao resultado da fase de habilitação da Concorrência n° 01/2014 
– Tipo Menor Tarifa, cujo objeto é a Outorga de Concessão 


